
 

1 

Daily Programme 



 

2 

Conference Day - 20.09.2023 

- Lageplan /site map - 

Veranstaltungsort/
venue 

Parkplätze/ 
Parking 

Parkplätze/Parking Ankunft und Abfahrt der Shuttlebusse zu den Hotels 
an Bussteig 8 

Arrival and departure of the shuttle busses to the 
hotels at bus platform 8 

Bild: Google Maps 

Die Parkplätze der beiden Straßen (Ernst-Schwerdtner-Straße und Felix-Weise-Straße, 09456 
Annaberg-Buchholz) wurden für unsere Veranstaltung reserviert (für die Öffentlichkeit wurden 
Parkverbotszonen eingerichtet). Um diese Parkmöglichkeiten nutzen zu können, erhalten Sie 
vor Ort einen Parkausweis. 

The parking areas of the two streets (Schwerdtner-Straße und Felix-Weise-Straße, 09456 An-
naberg-Buchholz) have been reserved for our event (no-parking-zones have been installed for 
the public). In order to use these parking options, you will receive a parking card at the location.   

zusätzlicher Parkplatz 
verfügbar ab 12:00 Uhr 

Additional Parking from 12.00 



 

3 

Conference Day - 20.09.2023 

- Lageplan /site map  & Anreise/Arrival - 

Zusätzlich besteht die Möglichkeit Ihren PKW kostenpflichtig im Parkhaus Altstadt 1 Gerisch Ruh (Es ist 
keine EC-Kartenzahlung am Kassenautomat möglich! ) oder dem Parkplatz Wolkensteiner Tor 

 

Parkmöglichkeiten für Reisebusse 

Reisebusse sollten die Teilnehmenden am besten in der Adam-Ries-Straße aussteigen lassen und an-
schließend auf einen der nachfolgend angegebenen Parkplätze parken. 

Busparkmöglichkeit 1 (unterhalb eines Sportplatzes): https://goo.gl/maps/omS9QPdF9N9t7bXx6 

Busparkmöglichkeit 2: Zentralparkplatz: https://goo.gl/maps/V7cAwveEkb3ZgPa96 

 

Wir empfehlen Ihnen die An– und Abreise mit unserem Shuttlebus. 

 

In addition, you have the option of parking for a fee in the „Altstadt 1 Gerisch Ruh“ parking facility (It is 
not possible to pay by EC card! ) or the „Wolkensteiner Tor car park“. 

 

Parking options for busses 

The bus should deboard in Adam-Ries-Straße and then park in one of the following parking areas. 

Bus parking option 1 (below a sports field): https://goo.gl/maps/omS9QPdF9N9t7bXx6 

Bus parking option 2: Central car park: https://goo.gl/maps/V7cAwveEkb3ZgPa96 

 

We recommend travelling to and from the hotel with our shuttle bus. 

Shuttledienst vom Hotel zum Veranstaltungsort  

Die Fahrgäste finden sich bitte rechtzeitig und selbstständig am Abfahrtspunkt ein.   

Abfahrt 07:30 Uhr:  Oberwiesenthal, Ahorn-Hotel: Karlsbader Straße 40  

 

Abfahrt: 07:35 – 07:45 Uhr (abhängig von der Zustiegsdauer der Fahrgäste)  

Oberwiesenthal, Best Westernhotel: Vierenstraße 18  

Oberwiesenthal, Panorama-Hotel: Vierenstraße 11  

Fahrt nach Annaberg-Buchholz, Evangelische Schulgemeinschaft Erzgebirge (Ankunft: ca. 08:30 Uhr)  

 

Shuttle service from the hotel to the venue  

Participants are responsible for arriving at the departure point punctually and independently.   

Departure 07:30: Oberwiesenthal, Ahorn-Hotel: Karlsbader Straße 40.  

 

Departure: 07:35 - 07:45 (depending on the boarding time of the passengers)  

Oberwiesenthal, Best Western Hotel: Vierenstraße 18  

Oberwiesenthal, Panorama Hotel: Vierenstraße 11  

Transfer  to Annaberg-Buchholz, Evangelical School Community Erzgebirge (venue) (Arrival: approx. 

08:30) 



 

4 

Conference Day - 20.09.2023 

- Ablauf /schudule- 

 

Timeline Item Room 

09:00 09:45 Eröffnung und Keynotes (Opening and Keynotes) Aula 

09:45 12:45 

Workstreams  

01) FRMCS based on 5G (english) 0.11 (Theater) 

02) Building a test case for tests according to EULYNX specifications (english) 0.12 (Musik) 

03) Volle Aufmerksamkeit ?! Erfassung des Zustands von Triebfahrzeugführenden 
für den ATO-Betrieb 

0.07 

04) ETCS auf Nebenstrecken – RBC neu gedacht 0.53 

05) Elektrisches Laden von BEMU-Fahrzeugen 0.57 

06) Wie rüstet man 13.000 Fahrzeuge in 7 Jahren mit ETCS aus? 0.58 

07) Barrieren bei der Einführung von ETCS auf Regionalstrecken 1.56 

08) Möglichkeiten zur Bestimmung der Zugintegrität  1.58 

09) Innovationsforum ‚Sensorlösungen für die Bahn‘ 1.52 

10) Leckwellenleiter im Digitalen Schienenverkehr  1.53 

11) Reversing cameras on cargo trains (english) 1.54 

12:45 14:00 Lunchbreak 
Cafeteria 

basement 

14:00 15:00 Ergebnispräsentation (Presentation of results of workstreams) 1. OG/1. floor 



 

5 

Conference Day - 20.09.2023 

- Ablauf /schudule- 

 

Timeline Item Room 

15:00 17:00 
Fachvorträge (Lectures)  (inkl. Pausen/incl. coffee breaks) 

A 

0.12  

 

B 

Aula 

 

C 

0.11  

 

Slot A  Slot B Slot C (english) 

15:00 15:20 

SafeCon3D - System zur 
Erhöhung der Sicherheit 
in Arbeits- und Baustellen
-umgebungen am Beispiel 
des Gleisbaus 

Digitalisierung der Eisen-
bahn in Deutschland aus 
Sicht des BMDV 

5G for efficient railway 
operation 

15:30 15:50 
Batterieelektrische Trieb-
züge: Elektrisch fahren 
ohne Oberleitung  

Regionale Mobilität der 
Zukunft – Herausforde-
rungen und Beiträge des 
SRCC 

Europe’s Rail - Migration 
Plateaus as a strategy for 
the European railway sec-
tor 

16:00 16:20 

Smart Mobile Labs is de-
monstrating 5G usage in 
railway use cases 
(english)  

Forschungsinitiative RE-
AKT - Welche neuen Re-
aktivierungsperspektiven 
können technologische 
Entwicklungen für ländli-
chen Schienenverkehr 
bieten? 

Toward Interdisciplinary 
Research and Education: 
The Digital Rail Summer 
School - Concept and Pro-
jects 

16:30 16:50 
Digitale Stellwerke – Pra-
xisbeispiel Corridor Rhine 
Alpine  

MINOS - Mobility & Infra-
structure Online Services  

Optimisation and AI for 
railway transport systems 

15:50 16:00 Pause (break)    

17:00 17:15 

Feierliche Unterzeichnung der Kooperationsvertrag DB Netz AG und SRCC 
gGmbH 

Official signature of the cooperation agreement DB Netz AG und SRCC gGmbH 

Aula  

17:15 18:15 Talk- und Panelrunde (Panel discussion) Aula  

18:15 21:00 Networking und Get together Outdoor 

- Abreise/departure -  

Shuttledienst vom Veranstaltungsort zum Hotel   

Die Fahrgäste finden sich bitte rechtzeitig und selbstständig am Abfahrtspunkt ein.   

Abfahrt 21:00 Uhr  

Abfahrt 22:15 Uhr  

Fahrt nach Oberwiesenthal, Panorama-Hotel: Vierenstraße 11, Best Westernhotel: Vierenstraße 18  und Ahorn-

Hotel: Karlsbader Straße 40  
Shuttle service from the venue to the hotels  

Participants are responsible for arriving at the departure point punctually and independently.   

1. Departure 21:00  

2. Departure 22:15  

Transfer to Oberwiesenthal, Panorama Hotel: Vierenstraße 11, Best Westernhotel: Vierenstraße 18 and Ahorn Ho-

tel: Karlsbader Straße 40 



 

6 

Demo Day - 21.09.2023 

- Anreise/Arrival - 

Shuttledienst vom Hotel zum Veranstaltungsort  

Die Fahrgäste finden sich bitte rechtzeitig und selbstständig am Abfahrtspunkt ein.   

Abfahrt 08:00 Uhr:  Oberwiesenthal, Ahorn-Hotel: Karlsbader Straße 40  

 

Abfahrt: 08:05 – 08:15 Uhr (abhängig von der Zustiegsdauer der Fahrgäste)  

Oberwiesenthal, Best Westernhotel: Vierenstraße 18  

Oberwiesenthal, Panorama-Hotel: Vierenstraße 11  

Fahrt nach Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof (Ankunft: ca. 08:30 Uhr)  

 

Shuttle service from the hotel to the venue  

Participants are responsible for arriving at the departure point punctually and independently.   

Departure 08:00: Oberwiesenthal, Ahorn-Hotel: Karlsbader Straße 40.  

 

Departure: 08:05 - 08:15 (depending on the boarding time of the passengers)  

Oberwiesenthal, Best Western Hotel: Vierenstraße 18  

Oberwiesenthal, Panorama Hotel: Vierenstraße 11  

Transfer  to Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof (venue) (Arrival: approx. 08:45) 



 

7 

Demo Day - 21.09.2023 
Zug– und Busfahrplan/Train and bus schedules on Demo Day 

- Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof Richtung Schwarzenberg - 

- Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof direction Schwarzenberg - 

  
Annaberg-Buchholz, 

Unterer Bahnhof 
Annaberg-

Buchholz, Süd 
Schlettau, 
Bahnhof 

Schwarzenberg, 
Eisenbahnmuse-

um 

  08:43 08:48     

Advanced TrainLab nur 
nach Anmeldung  (by 
registration only) 

09:20 09:25 09:36   

Bus 09:30 09:35 09:45   

  09:43 09:48     

  10:30 10:35 10:46   

  10:49 10:54     

Bus 11:00 11:10 11:20   

Sonderfahrt nur für ge-
ladenen Gäste (only for 
invited guests) 

    11:38   

  11:20 11:25 11:49   

  12:33 12:38 12:49   

  12:43 12:48     

  13:30 13:35 13:46   

Bus 13:40 13:45 13:55   

  13:49 13:54     

Sonderfahrt nur für ge-
ladenen Gäste (only for 

    14:40   

  14:40 14:45 14:56   

  14:45 14:50     

Advanced TrainLab nur 
nach Anmeldung  (by 
registration only) 

  15:35 15:46   

Bus 15:35 15:40 15:50   

  15:44 15:49     

  16:40 16:45 16:56   

  16:46 16:51     

  17:30 17:35 17:51 18:21 

  17:43 17:48     

  18:15 18:20 18:28 19:01 



 

8 

Zug– und Busfahrplan am Demo Day 
Train and bus schedules on Demo Day 

- Schlettau Richtung Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof - 
- Schlettau direction Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof - 

  
Schlettau, 
Bahnhof 

Annaberg Buchholz, 
Süd 

Annaberg Buchholz, Unterer 
Bahnhof 

    09:02 09:06 

    10:08 10:12 

Bus 10:25 10:35 10:40 

Advanced TrainLab nur 
nach Anmeldung  (by re-
gistration only) 

11:00 11:10 - 

Bus 11:45 11:55   

    12:02 12:06 

  12:09 12:20 12:25 

Bus   12:40 12:45 

    13:08 13:12 

  13:04 13:15 13:20 

    14:04 14:08 

  14:04 14:15 14:20 

Bus 14:45 14:55 15:00 

    15:03 15:07 

  15:09 15:20 15:25 

    16:05 16:09 

  16:15 16:26 16:31 

    17:02 17:06 

Advanced TrainLab nur 
nach Anmeldung  (by re-
gistration only) 

17:09 17:20   

  17:53 18:04 18:09 

    18:08 18:12 



 

9 

Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof 

 - Tagesprogramm/ daily programm - 

Uhrzeit Ort  Hinweise Highlights   

09:00 – 
09:15 Uhr 

Outdoor Begrüßung und Eröffnung des Demo Days  

A
u

s
s
te

llu
n

g
 v

o
n

 E
x
p

o
n

a
te

n
 

A
u

s
s
te

llu
n

g
 R

a
il D

riV
E

 (D
L

R
)  

A
u

s
s
te

llu
n

g
 A

u
to

n
o

m
e
s
 S

h
u

ttle
 (IA

V
)  

F
ra

u
s
c
h

e
r S

h
o

w
ro

o
m

 

G
a
n

z
tä

g
ig

: R
ü

c
k
z
u

g
s
rä

u
m

e
 im

 1. O
b

e
rg

e
s
c
h

o
s
s
 d

e
s
 C

a
m

p
u

s
g
e
b

ä
u

d
e
s  

V
erpfleg

un
gÊam

ÊIm
bissta

ndÊvon
ÊS
&
G
Ê(veg

ane
Êod

erÊfleischh
altig

eÊB
u
rg
er,ÊK

artoffelspalten
,ÊK

affee
,ÊK

altgeträ
nke) 

09:00 Uhr Aussteller-
zelte 

Eröffnung der Ausstellerstände  

09:20 Uhr Bahnsteig Sonderfahrt Tz 5517 mit Anmeldung nach Markersbach und zurück bis 
nach A.-B. Süd 

Mit vorheriger Anmeldung 

09:30 Uhr Konferenz-
raum 

Vortrag: FRMCS promotion  

09:30 Uhr Buswende-
schleife 

Pendelbus nach A.-B. Süd und Schlettau  

09:43  Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

10:00 Uhr Konferenz-
raum 

Vortrag: Cost effective digital CCS solution for low density stretched 
lines 

 

10:30 – 11:00 
Uhr 

Konferenz-
raum 

Vortrag: Aufbau Erprobungsbahnhof Scheibenberg im DTB – Stand und 
Ausblick 

 

10:30 Uhr Bahnsteig Pendelzug über A.-B. Süd, Schlettau nach Markersbach und zurück 
(Erzgebirgsbahn) 

Thematische Begleitung ab Sch-
lettau 

10:49 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

11:00 Uhr Buswende-
schleife 

Pendelbus nach A.-B. Süd und Schlettau  

11:20 Uhr Bahnsteig Pendelzug über A.-B. Süd nach Schlettau und zurück (City-Bahn Chem-
nitz) 

 

12:30 Uhr Konferenz-
raum 

Vortrag: 5G, the communication backbone for rail and road  

12:33 Uhr Bahnsteig Pendelzug über A.-B. Süd, Schlettau nach Markersbach und zurück 
(Erzgebirgsbahn) 

Thematische Begleitung ab Unte-
rer Bahnhof 

12:43 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

13:30 – 14:15 
Uhr 

Konferenz-
raum 

Vortrag: MotionData: Intelligenter Schienenverkehr durch innovative 
Datennutzung 

 

13:30 Uhr Bahnsteig Pendelzug über A.-B. Süd, Schlettau nach Markersbach und zurück (City
-Bahn Chemnitz) 

 

13:40 Uhr Buswende-
schleife 

Pendelbus über A.-B. Süd nach Schlettau, Bhf.  

13:49  Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

14:30 Uhr Konferenz-
raum 

Vortrag: Prozessoptimierung und Digitalisierung in Zugbildungsanlagen  

14:40 Uhr Bahnsteig Pendelzug über A.-B. Süd nach Schlettau (Erzgebirgsbahn)  

14:45 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

15:35 Uhr Buswende-
schleife 

Pendelbus Shuttle-Bus über A.-B. Bhf. Süd nach Schlettau, Bhf.  

15:44 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

15:45 – 16:10 
Uhr 

Konferenz-
raum 

Vortrag: Akkutriebwagen im SPNV: Stand der Dinge und offene Heraus-
forderungen 

 

16:40 Uhr Bahnsteig Pendelzug über A.-B. Süd, Schlettau nach Markersbach und zurück 
(Erzgebirgsbahn) 
(Bei Teilnahme an der Abendveranstaltung: Umstieg in den Pendelzug 
nach Schwarzenberg; um 17:51 Uhr ab Schlettau) 

 

16:46 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

17:00 Uhr Aussteller-
zelte 

Schließung der Ausstellerstände  

17:30 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach Schwarzenberg zur Netzwerkveranstaltung (CBC)  

17:43 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Süd  

18:15 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach Schwarzenberg zur Netzwerkveranstaltung  



 

10 

Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof 

 - Lageplan/ sitemap - 

Bahnsteig/ 
Platform 

Bild: Google Maps 

Ausstellungszelte, 
Fahrzeuge 
Exhibitors/ 

Nordkopf des 
Campusgebäu-
des/ North head 
of the campus 
building 

Buswendeschleife für 
DRC-Pendelbusse/ 
Bus turning point for 
DRC shuttle busses 

Zugang zum 
Bahnsteig 

Der Unteren Bahnhof befindet sich am Bahnhofsplatz 1, 09456 Annaberg-Buchholz. 
Als Parkmöglichkeit steht Ihnen das Parkhaus Altstadt II sowie die Tiefgarage unter dem Markt 
zur Verfügung (12-15 Minuten Fußweg). 
Es ist keine EC-Kartenzahlung am Kassenautomat möglich!  
 
The Unterer Bahnhof is located at Bahnhofsplatz 1, 09456 Annaberg-Buchholz. 
Parking is available in the parking facility Parkhaus Altstadt II and Tiefgarage unter dem Markt. 
It is not possible to pay by EC card. 
 



 

11 

Annaberg-Buchholz, Süd 

 - Tagesprogramm / daily programme- 

Uhrzeit Ort  Hinweise Highlights  

09:00 – 09:15 
Uhr 

Ausstellerzelte Eröffnung der Ausstellerstände  

G
a
n

z
tä

g
ig

: D
e
m

o
n

s
tra

tio
n

e
n

:  
A

TO
-D

e
m

o
 –

 G
le

is
 5  

S
te

llw
e
rk

s
s
im

u
la

tio
n

 –
 A

u
s
s
te

llu
n

g
s
s
ta

n
d
 D

B
 N

e
tz

 A
G

 
D

ig
ita

le
s
 S

te
llw

e
rk  

V
e
rp

fle
g

u
n

g
 a

m
 Im

b
is

s
ta

n
d
 v

o
n

 F
le

is
c
h

e
re

i P
e
tz

o
ld

 (v
e
g
a

n
e
 o

d
e
r fle

is
c
h

h
a
ltig

e
 G

e
ric

h
te

, K
a
ltg

e
trä

n
k

e
)  

J
a
u

s
e
n

s
ta

tio
n

 M
a
llo

n
: K

a
ffe

e
, K

u
c
h

e
n

 u
n

d
 K

a
ltg

e
trä

n
k
e  

09:25 Uhr Bahnsteig Sonderfahrt Tz 5517 mit Anmeldung nach Markersbach und zurück bis 
nach A.-B. Süd 

Mit vorheriger Anmeldung 

ca. 09:35 Uhr Bahnhofseinfahrt Pendelbus nach Schlettau  

10:08 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

10:35 Uhr Bahnsteig Pendelzug über Schlettau nach Markersbach und zurück  

ca. 10:35 Uhr Bahnhofseinfahrt Pendelbus nach A.-B. Unterer Bahnhof  

ca. 11:10 Uhr Bahnhofseinfahrt Pendelbus nach Schlettau, Bhf.   

11:25  Uhr Bahnsteig Pendelzug nach Schlettau, Bhf.  Und zurück (City-Bahn Chemnitz)  

11:30 Uhr Gleis 2 Feierliche Inbetriebnahme Nachladestation 
Ladevorgang BEMU 

 

12:02 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

12:10 Uhr Bahnsteig Presse-Sonderfahrt mit Alstom BEMU in Richtung Cranzahl/Vejprty 
(Rückkehr 13:15) 

Auf Einladung 

12:38 Uhr Bahnsteig Pendelzug Schlettau nach Markersbach und zurück  

ca. 12:40 Uhr Bahnhofseinfahrt Pendelbus nach A.-B. Unterer Bahnhof  

13:08 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

13:15 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof(City-Bahn Chemnitz)  

13:35 Uhr Bahnsteig Pendelzug Schlettau nach Markersbach und zurück (CBC)  

13:45 Uhr Bahnsteig Sonderfahrt Alstom BEMU in Richtung Cranzahl/Vejprty (Rückkehr 
15:10) 

Auf Einladung 

ca. 13:45 Uhr Bahnhofseinfahrt Pendelbus nach Schlettau  

14:04 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

14:15 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

14:45 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach Schlettau nach und zurück  

ca. 14:55 Uhr Bahnhofseinfahrt Pendelbus nach A.-B. Unterer Bahnhof  

15:03 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

15:20 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach A.-B. Unterer Bhf. (City-Bahn Chemnitz)  

15:35 Uhr Bahnsteig Sonderfahrt Tz 5517 mit Anmeldung nach Markersbach und zurück bis 
nach A.-B. Süd 

Mit vorheriger Anmeldung 

ca. 15:40 Uhr Bahnhofseinfahrt Pendelbus nach Schlettau  

16:05 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

16:26 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

16:45 Uhr Bahnsteig Pendelzug Schlettau nach Markersbach und zurück  

17:00 Uhr Ausstellerzelte Schließung der Ausstellerstände  

17:02 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

17:35 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach Schwarzenberg zur Netzwerkveranstaltung  (CBC)  

18:04 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

18:08 Uhr Bahnsteig Regelverkehr nach A.-B. Unterer Bahnhof  

18:20 Uhr Bahnsteig Pendelzug nach Schwarzenberg zur Netzwerkveranstaltung  



 

12 

Annaberg-Buchholz, Süd 

 - Lageplan /sitemap- 

Die Einfahrt zum 
Parkplatz befindet 
sich aus Richtung 
Schlettau oder An-
naberg-Buchholz, 
Unterer Bahnhof 
kommend direkt 
nach der Brücke, 
noch vor der abbie-
genden Hauptstraße 

DRC-Parkplatz 
DRC-Parking 

Zufahrt zum Parkplatz 
Access to the parking area 

Fußweg zwischen DRC-Parkplatz und Annaberg-Buchholz, Süd 
Walkway between DRC park ng and Annaberg-Buchholz, Süd 

Ausstellungszelte 
Exhibitors 

Nachladestation, 
Laborzüge, BEMU 

Ein– und Ausstieg 
DRC-Pendelbusse 
Boarding and de-
boarding DRC shut-
tle busses 

Bild: Google Maps 

Der Bahnhof Annaberg-Buchholz Süd befindet sich an der Adresse Am Bahnhof 1, 09456 Annaberg-
Buchholz. 
Parkmöglichkeiten befinden sich auf der gegenüberliegenden Seite der Gleise. 
The railway Station Annaberg-Buchholz Süd is located at the address Am Bahnhof 1, 09456 Annaberg-
Buchholz. 
Parking is available on the other side of the tracks. 



 

13 

Annaberg-Buchholz, Süd 

 - Lageplan / sitemap - 

Auf unserer Website finden Sie weitere Informationen zu den Ausstellerinnen und Ausstellern. 



 

14 

Schlettau, Bahnhof 

 - Tagesprogramm / daily programme - 

Uhrzeit Ort  Hinweise Highlights  

09:36 Uhr  
Sonderfahrt Tz 5517 nach Markersbach und zurück bis nach A.-B. Süd 

(11:10 Uhr) 
Mit vorheriger Anmeldung 

M
u

s
e

u
m

s
b

a
h

n
h

o
f  

M
e
c
h

a
n

is
c
h

e
s
 S

te
llw

e
rk  

 

V
e
rp

fle
g

u
n

g
 a

m
 Im

b
is

s
ta

n
d
 d

e
s
 M

u
s
e
u

m
s
b

a
h

n
h

o
fs

 S
c
h

le
tta

u
 (v

e
g
e
ta

ris
c
h

e
 o

d
e
r fle

is
c
h

h
a
ltig

e
 G

e
ric

h
te

, K
a
ltg

e
trä

n
k
e
)  

10:00 Uhr  Öffnung des Mechanischen Stellwerks und des Museumsbahnhofs  

10:10 Uhr  TIMS-Demo und Demo Smart Mobile Labs (bis 10:30Uhr)  

10:25 Uhr Bahnhofszufahrt Pendelbus über A.-B., Bhf. Süd nach A.-B., Unterer Bahnhof  

10:46 Uhr  Pendelzug nach Markersbach und zurück  

11:00 Uhr  Sonderfahrt Tz 5517 nach A.-B. Süd Mit vorheriger Anmeldung 

11:38 Uhr  
Sonderfahrt Tz 5519 mit Anmeldung nach Markersbach und zurück bis 

nach A.-B. Süd 
Auf Einladung 

11:45 Uhr Bahnhofszufahrt Pendelbus nach Annaberg-B., Bhf. Süd  

12:09 Uhr  Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

12:15 Uhr  TIMS-Demo und Demo Smart Mobile Labs (bis 12:35)  

12:49 Uhr  Pendelzug nach Markersbach und zurück  

13:04 Uhr  Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

13:10 Uhr  TIMS-Demo und Demo Smart Mobile Labs (bis 13:30 Uhr)  

13:46 Uhr  Pendelzug nach Makersbach und zurück  

14:04 Uhr  Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

14:15 Uhr  TIMS-Demo und Demo Smart Mobile Labs (bis 14:35 Uhr)  

14:40 Uhr  
Sonderfahrt Tz 5519 (geschlossene Gesellschaft) nach Markersbach 

und zurück bis Schlettau 
Auf Einladung 

14:45 Uhr Bahnhofszufahrt Pendelbus über Annaberg-B., Bhf. Süd nach A.-B., Unterer Bahnhof  

15:09 Uhr 
 
 Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

15:15 Uhr 
 

 TIMS-Demo und Demo Smart Mobile Labs (bis 15:35 Uhr)  

15:46 Uhr 

 
 

Sonderfahrt Tz 5517 mit Anmeldung nach Markersbach und zurück bis 

nach A.-B. Süd 
Mit vorheriger Anmeldung 

16:15 Uhr  Pendelzug nach A.-B. Unterer Bahnhof  

16:25 Uhr  TIMS-Demo und Demo Smart Mobile Labs (bis 16:45Uhr)  

16:56 Uhr  Pendelzug nach Markersbach und zurück  

17:09 Uhr  Sonderfahrt Tz 5517 nach A.-B. Süd Mit vorheriger Anmeldung 

17:51 Uhr  Pendelzug nach Schwarzenberg zur Netzwerkveranstaltung (CBC)  

17:53 Uhr  Pendelzug nach A.-B. Unter Bahnhof  

18:28 Uhr  Pendelzug nach Schwarzenberg zur Netzwerkveranstaltung  



 

15 

Schlettau, Bahnhof 

 - Lageplan / sitemap - 

Showcase  
TIMS 

Smart Mobile Labs 
Infopoint, 

Mechanisches Stellwerk/ mechanical signal box, 
Museumsbahnhof/ museum station 

Bahnsteig/ platform 

Bitte beachten Sie die separaten Besuchszeiten 
des mechanischen Stellwerks: 
 
Please note the separate visiting schedule for the 
mechanical signal box: 

09:45 Uhr - 10:00 Uhr 

11:05 Uhr - 11:25 Uhr 

13:15 Uhr - 13:25 Uhr 

15:50 Uhr - 16:05 Uhr 

17:15 Uhr - 17:35 Uhr 

Der Bahnhof Schlettau befindet sich an der Bahnhofstraße 4, 09487 Schlettau 
Parkmöglichkeiten befinden sich entlang der Bahnhofsstraße. 

Ein– und Ausstieg  
DRC Pendel-Bus 

Boarding and deboarding 
DRC shuttle busses 

Bild: Google Maps 



 

16 

Demo Day 

- Abreise/Departure - 

Shuttledienst vom Veranstaltungsort zum Hotel (ohne Teilnahme an der Netzwerkveranstaltung) 

Personen, die nicht an der Netzwerkveranstaltung in Schwarzenberg teilnehmen und den Shuttledienst zum 

Partnerhotel in Anspruch nehmen möchten, melden sich bitte bis spätestens 16:00 Uhr an den Infopoints vom 

SRCC in Schlettau, in Annaberg-Buchholz am Bahnhof Süd oder am Unteren Bahnhof. 

Shuttle service from the venue to the hotel (without participation in the networking event). 

Participants not taking part in the networking event in Schwarzenberg who would like to use the shuttle service 
to the partner hotel should register at the SRCC info points in Schlettau, in Annaberg-Buchholz Süd or at the 
station Annaberg-Buchholz Unterer Bahhhof by 16:00 at the latest. 

 

Shuttledienst vom Veranstaltungsort zum Hotel/ Shuttle service from networking event to the venue  

 

Die Fahrgäste finden sich bitte rechtzeitig und selbstständig am Abfahrtspunkt ein.  

Participants are responsible for arriving at the departure point punctually and independently.   

Abfahrt/Departure 22:00 Uhr : Destinations 

Oberwiesenthal, Best Westernhotel: Vierenstraße 18 

Oberwiesenthal, Panorama-Hotel: Vierenstraße 11 

Oberwiesenthal, Ahorn-Hotel: Karlsbader Straße 40 

Jöhstadt, Bahnhof 

Annaberg, Buchholz Hotel Wilder Mann: Markt 

Annaberg-Buchholz, Parkhotel Waldschlößchen: Waldschlößchenstraße 

Annaberg-B. Hotel Gleisbett: Ausstieg B101 Talstraße oder Str. der Einheit/Bushaltestelle. 

Abfahrt/Departure 23:00 Uhr: Destinations 

Oberwiesenthal, Best Westernhotel: Vierenstraße 18 

Oberwiesenthal, Panorama-Hotel: Vierenstraße 11 

Oberwiesenthal, Ahorn-Hotel: Karlsbader Straße 40 

Jöhstadt, Bahnhof 

Annaberg, Buchholz Hotel Wilder Mann: Markt 

Annaberg-Buchholz, Parkhotel Waldschlößchen: Waldschlößchenstraße 

Annaberg-B. Hotel Gleisbett: Ausstieg B101 Talstraße oder Str. der Einheit/Bushaltestelle. 

 



 

17 

Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof 

Schüleruni 
Experimente 
Demonstratoren 
Hackerschool 
VR-Simulation der Erzgebirgsbahn 

Public Day—22.09.2023 

 

Annaberg-Buchholz, Süd 

Berufsorientierungsstände 
Digitales Stellwerk 
Nachladestation 
Batteriezug 
Laborzug 

Schlettau, Bahnhof (13:06-13:45 Uhr) 

Erreichbar im Rahmen der Pendelfahrt 
12:50—14:01 Uhr 
Museumsbahnhof 
Mechanisches Stellwerk 



 

18 

Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof 

 - Lageplan - 

Bahnsteig 

Bild: Google Maps 

Experimentierzelte 

Schüleruni, 
Demonstratoren, 
Frauscher 
Showroom 

Zugang zum Gebäude und 
den Ausstellungsflächen 

Zugang zum 
Bahnsteig 

Als Parkmöglichkeit steht Ihnen das Parkhaus Altstadt II zur Verfügung (12-15 Minuten Fußweg) 



 

19 

Annaberg-Buchholz, Unterer Bahnhof 

 - Lageplan - 

1. Obergeschoss: 

Erdgeschoss: 



 

20 

Annaberg-Buchholz, Süd 

 - Lageplan - 

Die Einfahrt zum 
Parkplatz befindet 
sich aus Richtung 
Schlettau oder An-
naberg-Buchholz, 
Unterer Bahnhof 
kommend direkt 
nach der Brücke 

DRC-Parkplatz 

Zufahrt zum Parkplatz 

Fußweg zwischen DRC-Parkplatz 
und Annaberg-Buchholz, Süd 

Ausstellungszelte 

Nachladestation, 
Laborzüge, BEMU 

Bild: Google Maps 



 

21 

Schlettau, Bahnhof 

 - Lageplan - 

Infopoint, 
Mechanisches 

Stellwerk, 
Museumsbahnhof 

Bahnsteig 

Parkmöglichkeiten befinden sich entlang der Bahnhofsstraße 
 

Bild: Google Maps 

Besuch nur im Rahmen der Pendelfahrt 12:50—14:01 Uhr möglich. 



 

22 

Sponsoren, Partner, Unterstützer und Aussteller 


